Cuarto, sucede otro error por los traductores, porque cuando muchos Evangelistas decían la misma sentencia, sin embargo no con las mismas palabras, sino unos más extensa y otros más brevemente; cuando uno de los primeros traductores leía primero un Evangelista pensando que aquel contenía la verdad, de acuerdo con las palabras de aquel corregía la

secundum hoc nullus Evangelista manebat, sed in unum omnes confusi erant, et non erant quatuor libri, sed unus liber quater scriptus. De his omnibus Hieronym. in prologo super Evangelia, qui incipit: Beatissimo Papae Damaso. Ad emendandam istam confusionem multi conati sunt, sed non valuerunt.

Fecit tamen quidam nomine Ammonius Alexandrinus decem canones Evangeliorum, per quos sciretur quid proprium continebat quilibet Evangelista, et in quo conveniebat cum aliis, et cum quibus specialiter conveniat, et per hoc tollebatur confusio, immo via, quod non poterant confundi Evangelia stantibus illis canonibus, et assignatis in libris. Manserunt autem illi canones apud omnes antiquos, et manent etiam apud nos, sed errore librariorum saepe etiam ipsi canones confundebantur. Unde et jam in rarissimis libris apponuntur, nisi in quibusdam antiquissimis, in quibus ipsa antiquitas novitate diligentior, et sollertior annotavit. Non tamen per hoc tollebatur, quin apud diversas Ecclesias essent diversa exemplaria, et maneret semper error. Nec poterat tolli iste error, nisi per aliquem habentem potestatem, qui recisis omnibus libris novos et emendatos condi faceret. Hoc autem fecit Damasus Papa vir Deo devotus, qui fuit tempore Beati Hieronym. Iste mandavit Beato Hieronym. ut corrigeret libros Evangeliorum, immo totum novum testamentum, et Latinae Ecclesiae emendatum traderet. Ipse vero ex Graecis exemplaribus, quae fuerant prima, et erant incorrupta, scripsit: et totum novum testamentum in hac forma, quae habetur apud nos Latinae Ecclesiae tradidit. Et sic totum novum testamentum in forma, in qua habetur, a Beato Hieronymo scriptum est, sicut ipse scripserat totum novum testamentum. De hoc in prologo allegato Hieronymi. qui incipit Beatissimo Papae Damaso.

QUAESTIO XXVI

An Christus aliquem librum in novo testamento scripserit, et quare non scripserit

[97] Quaeritur ulterius, an Christus aliquem librum in novo testamento scripserit, et quare non scripserit. Respondet Augustinus lib. I de

misma sentencia en todos, y según esto ningún Evangelista permanecía, sino que todos se confundían en uno, y no había cuatro libros, sino un libro escrito de cuatro formas. De todo esto trata Jerónimo en el prólogo a los Evangelios, que empieza: *al Papa san Dámaso*. Muchos se han esforzado para corregir esta confusión, pero no pudieron.